

Pirkimas Karo Bonų Yra
Prievolė Kiekvieno Lietuvis
Ištikimo Demokratijai.

VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausių
Lietuvos Rašytojų
Straipsnius "Vilnyje".

VOLUME XXVI, NO. 8.

TREČIADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 10, 1945 M.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA —

Veltui Susijaudino
Kooperavimas Būtinis
Kieno Krizis?
Naujas "Pranašas"

Washingtono sakoma, jog SSSR pripažinimas Lublino valdžios neardo Aliantų vienybės. Kurie praviko dėlei to, praviko nelauki ir neviejoj.

Valstybės Departamentas sakoma palaikys tremtinę lenkų valdžią, bet jis nesako, kad visados palaikys, ar kad ilgai palaikys.

Labai susijaudino dėlei to "liberalas" Edgar Ansel Mower, bet ir Chicago Sun redakcija jo nusistatymą atmeta.

Tas pats kolumnistas (Mower) gailiai verkė kada SSSR pripažino Badoglio valdžią. Tačiau jis verkė, kad "Sovietai pripažysta reaktininius," o dabar verkia, kad Sovietai pripažysta revoliucionierius.

Admirolas Chester Nimitz sako, kad sumušti Japoniją teks atakuoti ją pačiu širdin. Tam reikės Sovietų Sąjungos pagelbos.

Ir kada Japonija pasiduos namie, jos armijos likučiai laikysis Mandžurijoje ir tik Sovietų armija galės galutinai jų išvysti iš ten.

Po Japonijos pasidavimo Sovietų lėk bus dar svarbesnė, kaip pirma to, sako kariniai žinovai Washingtone.

Amerikos ir SSSR kooperavimas taigi nesibaigys su sumušimu Hitlerio. Jis nesibaigys ir su Japonijos sumušimu. Jis bus reikalingas taikos išlaikymui ir ekonomijam gyvenimui Amerikos, Sovietų Sąjungos ir kitų šalių.

Ką reikią Lublino ar Londono lenkų valdžios prieš tap svarbius pasaulio reikalus?

Tulas chiegiatės V. Stupinas, P. Grigaičio sekėjas, biblijoj išskaitė, kada karas baigsis, ir kad jis baigsis Amerikos ir Britanijos ataka ant SSSR.

Kada žmonės taip ima karą klausimus spręsti, kas nors turėtų jais rimtai susirūpinti. Čia jau rodos bus daktarų sritis.

Patys įtekmiausiai Anglijos laikraščiai — London Times, News Chronicle, Manchester Guardian ir kiti aštriai smerkia prezidento Churchillio politiką Graikijoje. Sako, ji yra praštinga.

Britų vyriausybės žygiai Graikijoje, kai kas sako, rodo politinį krizį pačios Britanijos. Ištikro, vietoj sujungti visas jėgas karui, eina vidutinė kova.

Kita, Britanija puldo įtekmę tarpe mažų tautų, kurios kovoją prieš nacių okupaciją.

P. C. Crawford, fabrikantų sąjungos buvęs pirmininkas, sugrįžęs iš Francūzijos niekina tos šalies valdžią.

Francūzai sako, kad lankydamasis ten Crawford visą laiką kalbėjosi tik su pro-naciais, Francūzijos demokratijos priešais, ir ką jis sako, tai yra ne ką jis matė, bet ką jam sakė Francūzijos priešai.

Kaip patarė sako, vienodų plunksnų paukščiai spiečiasi būrin.

Buvęs senatorius R. Reynolds organizavois trečią partiją, Girdi, demokratų partija virtus pusiau komunistine ir pusiau kapitalistine. Jis eity pas

Stumia Nacius Lauk Iš Belgijos

SSSR ARMIJA VĖL UŽĖMĖ DU MIESTUS

Nuėjo Dar 4 Mylias Vengrijoj; Išmušė 2,000 Priešo Armijos; Sunaikino 90 Tankų

LONDONAS, sausio 9.—Gen. Malinovskio armija nuėjo šiauriniu krantu Dunojaus dar 4 mylias tolyn ir užėmė miestus Virbova-Pustatin ir Marcelova, 90 mylių nuo Viennos.

Daugiau 2,000 prieš armijos išmušta ir sudažyta 90 tankų, sako Sovietų daviniai.

Pačiame Budapešte eina aršūs mūšiai. Raudonoji Armija atėmė iš nacių ir vengrų dar 130 bloky Budapešto atkuluose mūšiuose namas iš namo.

Nacių armija eina link Budapešto pietiniu Dunojaus krantu, kuomet Sovietų armija eina į priešingą pusę šiauriniu Dunojaus kraštu.

(Nacių militarinis komentatorius Hammer Berlyne per radiją sakė, jog tai pirmu karu istorijoj, kad dvi viena kito priešingos armijos eina viena pro kita skiriamos tik upe apie 50 jardų pločio.)

Malinovskio armija stengiasi apsupi Komarno, svarbią nacių bazę toli į vakarus nuo Budapešto.

Vokiečių armija bando apjuoti silpnesnę vietą Sovietų fronte ir prasimušti į Budapeštį apsupus nacių, rizikuojant savo pasitraukimui nukirtimui prie Komarno.

CHICAGO SUN IŠEISINTA DEL PERDAUG POMPIERŲ NAUDOJIMO

WASHINGTONAS. — War Production Boards prisipažino padarys klaidą reikalavdamas Chicago Sun sumažinti naudojimo popieriaus 886,809 tonais ir panaikinti savo įsakymą sumažinti popierį.

Kaltinamas, kad Sun naudoja daugiau popieriaus negu skirtu, buvo nepamatuos

Olandai Pasmerkė Miriop Penkis Sabotažnikus

EINDHOVEN, sausio 9.—Trys nacių agentai, visi trys olandų tautybės, pasmerkti miriop, o 2 kiti ligiems metams kalėjimo, už sabotažą. Jie buvo čia atsistę iš Vokietijos kenkti Aliantams karą žygiuose.

NAUJA TANKA, DIDESNĖ UŽ SHERMAN

WASHINGTONAS. — Amerikos armija išvystė naują tanką, kuri bus didesnė už Sherman tankas, iki šiol sunkiausias. Ji bus labai svarbus įngas.

REPUBLIKANAS. — Amerikos laivai atgabeno francūzams daugiau 170,000 tonų maisto civiliams žmonėms šėlpti tose srityse, kur veikia Amerikos armija.

Nors Chicago Tribune visą laiką garbino "dvejų partijų sistemą" šiuo tarpu kaip ir pritaria P. Reynolds.

Reakciniam pasauliui nykios dienos ateina. Bet "trečia partija" vargiai bus vaistu nuo to. V. Andrusis.

Francūzų ir SSSR Pasitarimai del Internacionalo

PARYZIUS, sausio 9.—Francūzijos ir Sovietų Sąjungos darbu unijų atstovai turėjo pasitarimų dėlei būsimo tarptautinės organizacijos, kuri pavaduotų buvusias tarptautines darbininkų sąjungas ir internacionalus.

Artinantis tarptautiniam darbu unijų kongresui, francūzai darbu unijų atstovai nuvyko Maskvon pasitari su SSSR darbu unijų atstovais tuo reikalu.

Nubaustas Mirčia Aršus Komunistų Priešas

LONDONAS, sausio 9.—Paryžiaus radijas skelbia, jog Paul Chack, francūzias novelistas ir buvęs sekretorius Komiteto Veiklos Prieš Bolševikus, pasmerktas miriop ir bauspė įvykdyta.

Jis pasmerktas kaip nacių bendradarbis ir Francūzijos priešas, taipju kaip ir komunistų aršus priešas.

Smerkia Churchillio Politiką Graikijoje

LONDONAS, sausio 9.—Stamblias angly laikraštis London Times, taipgi konservatyvus, smarkiai užspuola ant premiero Churchillio už netikusį elgesį su Graikijos partizanais, kurie nori laisvos ir demokratinės Graikijos.

Times sako, kad Britanija žadėjo teisę visiems išlaisvintiems žmonėms pasistatyti tokias valdžias, kurios jiems patiks, bet dabar Churchillis brukia graikame valdžią, kurios jie nenori. Graikai nori susitaikyti, bet gen. Plastiras, kurį Churchillis remia, atmeta visas jų pastangas.

News-Chronicle ir kiti angly laikraščiai taipgi pasmerkė Churchillio politiką Graikijoje.

Graikų Partizanai Sulaukė Anglų Armija

ATENAI, sausio 9.—Angly armija pasimojus eiti šiaurinėn pusėn iš Atėnų tapo sulaukta prie Carikaza Paso, apie 15 mylių nuo Thebes.

Apie 1,500 graikų partizanų užstojo anglam kelią į Carikazą siaurumą.

Anglų būriai ir infanterija pasitarė nuo siaurumos atgal.

Francūzams Pasiusta Daug Maisto

MARSEILLES. — Amerikos laivai atgabeno francūzams daugiau 170,000 tonų maisto civiliams žmonėms šėlpti tose srityse, kur veikia Amerikos armija.

Tvers Trečią Partiją WASHINGTONAS. — Reakcinis demokratas buvęs senatorius Reynolds sako tversią trečią partiją iš reaktinijų demokratų ir tokių republikonų.

Kinai Svarstys "Pardavimą Valdžios Liaudžiai"

CHUNGKINGAS, sausio 9.—Kinų nacionalistų partijos Kuo-min-tango suvažiavimas gegužės 5, pirmas suvažiavimas nuo 1935 metų, svarstys pervedimą Kinijos valdžios liaudžiai.

Centralinis Komitetas laikys posėdį ir pirma suvažiavimą ir patiks planus.

Vengrijos Atstovai Eina Su Nauja Valdžia

MASKVA, sausio 9.—Vengrijos delegacija jau savaltė laiko kaip atvykus čionai ir laukė koregavimų Aliantams.

Delegaciją jau gavo telegramų iš Vengrijos atstovų Turkijoje, šveicarijoj, Ispanijoje, Portugalijoje, Rumunijoje ir Bulgarijoj. Vengrijos atstovai tose šalyse pasizada remti naują valdžią.

Kongresas Atsargus su Moterų Draftavimu

WASHINGTONAS. — Kongresas kaip prisibijęs vykdyti prez. Roosevelto patarimą draftuoti slauges armijos tarnybai. Atstovų Buto Militarinių Reikalų Komisija pirmiau tai pastudijoj ir duos savas rekomendacijas.

Aštuoni Žmonės Užmušti, Penkiolika Dingę Kliperio Nelaimė

MIAMI, Fla.—Nukritus į Afriką skrystantiam kliperiui 8 asmenų užmušti ir 15 kitų likimas nežinomas. Kliperis krito Port of Spain, Trinidade.

Iš 30 žmonių kliperį 7 žinomi išlikę.

LIETUVOS METALO INDUSTRIJA SKUBIAI ATSTEIGIAMA

Pasikalbėjimas su Valstybinio Trusto Metalų Industrijos Vyresnioju Inžinierium

VILNIUS, sausio 8 (Press Wireless). — Įteigusi Lietuvoje turėby valdžią 1940 metais sukurią imtasi modernizuoti šalies industriją. Padaryta griežtas pouskis šioj industrijoj. Tuojau pakelta 62 nuosimėčiai Lietuvos metalo gamyba, palyginus su 1939 metais.

Laikė vokiečių okupacijos belgi patis pamatas Lietuvos industrijos sunaikintas. Užtenka paminti, jog 99 nuosimėčiai metalo gamybos Kaune buvo sunaikinta. O Kaunas buvo tos industrijos centras.

—Kokie yra prospektai atsteigiamu metalo industrijos? — klausiau Metalų Trusto vyresniojo inžinieriaus Gastilos. — Mes sedame visas pastangas atstatyti šios industrijos, — sakė jis. — Atskirų dalių dirbimas nepatenkina mūsų dienu reikalavimų ir padaro negalimam gaminti mašinas pilnu tempu. Taipgi nėra išrovikamo atstiegti imones visai sugriautas, kaip, pavyzdžiui, "Metalas," "Pergalė" ir "Technosoviet," tokiomis, kaip jos buvo pirma, nes technologija gerokai nužengė pirmyn po

15,000 AMERIKOS ARMIJOS EINA Į LINGAYEN, FILIPINUOSE

Vokiečių Armijos Nuostoliai Belgijos Fronte Gali Nulemti Mušius Viso Vakarų Fronto, Sako Generolas Bradley

Tokyo radijas skelbia, jog jau antras Amerikos laivų konvojus ėmęs atakuoti Luzono salą, iš Lingayen įlankos, taipgi kad trečias konvojus atplaukia ton pusėn.

Antras ir trečias konvojai turi 150 laivų ir kur kas didesni už pirmąjį.

Apie 15,000 Amerikos armijos bandė įsigauti salon,

Didėja Kova Prieš Nacius Vokietijoj

BERNAS, sausio 9.—Vokietijoj žymiai padidėjo judėjimas prieš nacių valdžią, sako pasitikimū šaltiniai.

Daugiausia veikia ir geriausia organizuoti yra komunistai. Maisto stoka verčia žmones imtis visokių darbų prieš valdžią. Net ir turtingi fabrikantai, kurie dėjo pastangas nacių įsigalėjimui dabar norėtų matyti nacių valdžią nuverstą.

Sovietai Svarsto Naują Planą Pirkimo iš Am. Reikmenų

WASHINGTONAS, sausio 9.—Sovietų valdžia jau geras laikas svarsto Amerikos pasiūlytą planą pirkimui iš Amerikos mašinerijos, civilių daiktų ir tulų kar reikmenų.

Siūloma, iš Lend-Lease perelti ant ilgo termino kreditu, kad vietoj valdžią, pačios firmos pardotų reikmenis.

Tuli Senatoriai Priešinsai Besąlyginiam Pasidavimui

WASHINGTONAS, sausio 9.—Administracijai priešingai senatoriai ruošiasi atakuoti Amerikos užsienio politiką. Senatorius Wheeler, izolacininkų šulias, sako skaitlysis daug telegramų, kurias jis gavęs kada išlojus prieš reikalavimą Hitlerio armijai besąlyginio pasidavimo kaip pirmos sąlygos taikai.

(Reikalavimas atimesti besąlyginį pasidavimą yra naciams pagalba.)

bet japonai atmušę pastangas apie 110 mylių nuo Luzono.

Taipju pranešta, kad Amerikos orlaivai vėlei bombardavo Formosa ir Rykyu salas, o didieji Amerik. B-29 išnauojo Tokyo bombardavę.

PARYZIUS, sausio 9.—Amerikos infanterija su tankomis nutūmė nacių dar dvi mylias ir priejo tik 4 mylias nuo La Roche kelio, Belgijos fronte.

Anglų armijos štabas sako, kad vokiečių armija jau yra apsigimnoje pozicijose visame šiame fronte.

Trys Amerikos armijos ir viena angly armija nuolat atakuoja nacių ir stumia juos lauk iš Belgijos.

(Berlyno radijas skelbia, jog Belgijos fronte vokiečius atakuoja 34 Aliantų armijos divizijos.)

Amerikos ir Britanijos apskai-

čiavimai pirmiaus nustatė visą Aliantų armiją tam fronte esant 43 divizijas.

Gen. Bradley pareiškė, jog vokiečių kontr-ofensyvas tiek daug atstiepti, kad tas gali jiems atsilepti ant viso vakarų fronto. Vokiečiai labai susilpnėjo. Vien Amerikos armija, nuo gruodžio 16, suėmė daugiau vokiečių armijos nelaisvėn, kaip Amerikos armijos netekta patekusiais nelaisvėn ar dingusiais be žinios visą karą laiką šiame fronte.

Vokiečiai dar nesumkia ir teks sunkiai grumtis iki bus pribraigti, bet šis jų ofensyvas gerokai juos pažeidė.

Gen. Eisenhowerio pranešimai skelbia paėmimą penkių miestukų — Rgne, Sart, Verlumont, Marcourt ir Boneruc. Kiti pranešimai skelbia daugiau paimtų miestelių Belgijoj, kur vokiečių kontr-ofensyvas atmuštas.

Nacių Brutalumas Norvegijoj Pereina Visas Ribas

STOCKHOLMAS, sausio 9.—Padidėjęs Norvegijos sabotažai ir atakoms ant nacių okupantų, nacių brutalumas prieš norvegus padidėjo ir pereina visas ribas.

Norvegai slopinami barbariškliausiais būdais. Už tai vyriausis atsakingas gen. Rendulie, nacių armijos komandantas.

Anglai ir Jugoslavai Konferuoja Dėl Busimos Valdžios

LONDONAS, sausio 9.—Jugoslavijos premieras Dr. Subasić kalbėjosi su premieru Churchilliu reikale Subasić ir Tito planu būsiamai Jugoslavijos valdžiai.

Su tuo planu sutiko ir karalius Petras, bet dabar jis priešintis tam.

Tas planas siūlo jugoslavams balsavimą savo valdžios. Karalius to prisibijoj, nes jis gali būti balsavimu atmettas.

Du Vokiečių Būriai Izoliuoti Italijoj

ROMA, sausio 9.—Kanaados armija gerokai pirmyn nuėjo ir atkrito pasitraukimą dviem būriam nacių armijos Comacchi srity prie Adriatiko jūros.

600 vokiečių sumta nelaisvėn ir nuvijoj nacių 50 mylių per pastaras keturias dienas.

SESI NACIAI SLAPSTOSI ARIZONOJ

PHOENIX, Ariz.—Pabėgė iš kempės 6 nacių karu belaisviai slapstosi kur tai Arizono valstijoj. Jie paspruko iš kempės kaledų naklį.

WASHINGTONAS.—Eleanor Roosevelt, prezidento žmona, pritaria draftavimui karui reikalingų moterų.

"VILNIS"

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular editor is included as English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 23, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

"Times" Prieš Churchillą

Įtakingiausias Anglijos laikraštis Londono "Times" griežtai išstojo prieš Churchillą valdžios politiką Grekijoje.

Kodėl Churchillas reikalauja, kad ELAS pasiduotų besąlyginai, kuomet nieko panašaus nereikalauja iš dešiniųjų, fašistinių grupių? Aišku, kad britų valdžia nori sumažinti tautinio išlaisvinimo sąjudį, kuris sulaušė vyraujančią rolę kovoje su okupantais.

Tokią išvadą daro "Times", apie kurį jokių būdu negalima pasakyti, kad tai radikalų organas. "Times" visumet buvo konservatyvus.

"Times" neabejoja, kad su Tautinio Išlaisvinimo Frontu galima buvo susitarti. To fronto lyderiai norėjo kompromiso. Bet jo nenorėjo nei Churchillas, nei generalas Scobie. Pasėkoje Grekijoje turima Plastras'o valdžia, kuri nėra nei kiek geresnė, negu Papandreou valdžia.

Jeigu net konservatyvus "Times" smerkia Churchillio politiką Grekijoje, tai ką jau kalbėti apie liberalus ir darbičius. Didelė didžiama Anglų visuomenės suprata ir piktinasi ta baisia skriauda, kuri daroma grekų tautai.

Pagalaijas ar gi galima išgelbėti Britanijos prestyžą durtuvų pagelba? Kiekvienas protaujantis britas supras, kad negalima.

Kai Churchill ir Eden lankėsi Athenose, buvo tikėtasi, kad bus prieta prie sutarties. ELAS labiausiai norėjo sutarties. Sutarties nėra, nes jos nenorėjo Grekijos reakciniai ir konservatyviai sluoksniai. Britų agentai buvo su jais.

Grekų tauta negali užmiršti ir neužmirštos nuoskriaudos, kuri jai padaryta. Ji tęs kovą už demokratinę santvarką.

Kurlink Švedija

Švedijos liaudis draugiškai nusiteikusi Aliantų atžvilgiu. Ji rodo nepaprastą nuosirdumą norvegų ir danų atžvilgiu. Ji reikalauja iš savo valdžios nurodymų santykius su Vokietija. Tu, betgi, negalima pasakyti apie Švedijos valdžią. Ji svyruoja. Tarpais išrodo, kad ji solidarizuoja su Aliantais. Bet žiūrėk—ji ir vėl pakrypo oportunistinai, jį šypsoi naciams. Į valdžią daro didelės įtakos reakciniai elementai.

Sovietų Sąjungos darbo unijų žurnalas "Karas ir Darbininkų Klase" patiekė aštrų straipsnį prieš Švedijos reakcininkus. Kalba eina apie pabėgėlius iš Pabaltijo krašto. Nenugincijamai įrodyta, kad su kvailingiausias elementais švedų vyriausybė elgiasi labai draugiškai. Švedijos jie traktuojami, kaip pabėgėliai. Hitlerio bendradarbiams užtikrinta pilniausia propagandos laisvė. Goebelsinė propaganda sklaidžiama pilnais garais.

Tačiau, ne visi pabėgėliai yra naciško plauko. "Karas ir Darbininkų Klase" nurodo, kad Švedijos koncentracijos stovyklose sugrūsta apie 30,000 Sovietų šalies piliečių. Su jais elgiamasi žiauriai. Jie terorizuojami. Veikiausiai, tu pabėgėlių tarpe esama ir lietuvių. Sovietų vyriausybė deda pastangų, kad jie galėtų grįžti namo.

"Karas ir Darbininkų Klase" išpėja Švedijos valdžią. Jei reakcininkai nesiliaus su savo piktomis užmačiomis, tai "Švedijos tautiniais interesams bus padaryta didžiausias žalos."

Kalbant apie Švedijos santykius su Lietuvos respublika, reikia tiek pasakyti: Lietuva nori draugiškai santykiuoti su Švedija. Bet buvimas Švedijos teritorijoje aklausių priėmė lietuvių tautos yra toks dalykas, kuris tuos santykius gadiną ir ateityje gali dar labiau pagadinti.

Apie Montgomery Ward

Šiuo kartu net žymi dalis republikonų laikraščių smerkia Montgomery Ward kompaniją, kuri spiauja į akis Karinei Darbo Tarybai.

Boston "Herald" konservatyvus republikonų organas, sako, kad tos kompanijos boso Sewell Avery nusistatymas nieku nepateisinamas. Jis sabotuoja jo karo pastangas ir provokuoja streikus.

Detroito "Free Press" ir Chicagos "Daily News", taip-pat republikonų laikraščiai, nurodo, kad prezidentas Rooseveltas neturėjo kitos alternatyvos, kaip tik įsakyti paimti kompanijos nuosavybes valdžios kontrolėn. Tie laikraščiai rašo, kad Sewell Avery atstovauja 'akmeninį amžių', kad jis sąmoningai kenkia nacionaliams interesams ir elgiasi taip, tarytum Amerika nekariautų.

Konservatyvus "Christian Science Monitor" klausia: "Ar ši šalis, vesdama didžiausią ir sunkiausią karą savo istorijoje, gali leisti, kad Montgomery Ward kompanija paskelbtų karą valdžiai?"

Aišku, kad negali leisti, nes tai būtų anarchija.

St. Louis "Post-Dispatch" vadina Sewell Avery dvidešimto amžiaus Machiavelli. Tokie asmenys, kaip Sewell Avery, sudaro didžiulias pavojų. Jiems reikia nulažyti ragus. Į ką pavirstų ši šalis, jeigu tula kompanija galėtų atsistoti virš valdžios?

Net pietinių valstijų konservatyvė spauda griežtai smerkia Montgomery Ward. Nashville "Tennessean" pabrėžia, kad Montgomery Ward kompanija yra juodas plėmas ant Amerikos organizmo.

Louisville "Courier-Journal" taip-pat griežtai pasmerkė tą kompaniją.

Kad kaip, tai Sewell Avery turės tik vieną globėją—McCormicko "Tribune."

Mr. Crawford

Fabrikantas Frederick Crawford pabuvo trumpą laiką Prancūzijoje, pagyveno puošniuose Paryžiaus viešbučiuose, paplepėjo su tulais profasistais ir parvežė Amerikon raportą, kad vokiečių okupacijos metu Crawford bus gera gyvenyti. Girdi, net darbininkai buvo patenkinti okupantų režimu.

Apie pažėminį francūzių sąjudį, apie vidaus pasipriešinimo jėgas fabrikantas Crawford sako, kad tai buvo "komunistų ir kriminalistų" sąjudis.

Fabrikantas Crawford, kaip papūga, kartoja hitlerinę propagandą. Jis taip riebiai meluoja, kad gimėtytis su juo nėra jokio reikalo. Svarbu, betgi, įsitęmtyt štai kas: Prancūzijoje, aukštuose turčių sluoksnuose, yra nemažai tokių fabrikantų, kaip Mr. Crawford. Jiems tikrai buvo gera prie okupantų. Jie dirbo vokiečių karo mašinai ir už tai darydavosi riebiausių pelnų. Jie buvo įsimyleję ir okupantus. Petainas ir Lavalis buvo jų idealai.

Tokių buvo nemažai. Tuli iš jų dabar sėdi kalėjimuose, tuli nuteisti. Bet daug jų yra likę. Sykiu su savo palkalikai jie veda pikčiausią propagandą prieš generalo de Gaulle valdžią, piešdami dabartinę padėtį Prancūzijoje, kaip "anarchišką." Visur jie mato tik komunistus, komunistus, komunistus.

Mr. Crawford savo "informacijas" kaip tik ir sėmėsi iš panašių elementų. Jis dūšia ir kūnu su jais.

Geresni Prancūzijos kapitalistai, toliau pramatanti, pasmerkė Mr. Crawford'o melus ir zaunas. Jie žino, kad Prancūzija nebus tokia, kokia buvo. Jų bus pravaista pamatinųjų reformų. Savo namuose ji susitvarkys daug geriau.

Prancūzija dabar įtempus visas jėgas, kad nugalėtų Hitlerį, kad užtikrintus sau saugumą ant ilgų amžių. Visa tauta susimobilizavus darbu.

Fabrikantas Crawford tiek žabalas, tiek užkietėjęs reakingeime, kad tos naujos Prancūzijos nemato.

Socialdemokratų "New Leader" vis bauriaria puola Angliją ir Sovietų Sąjungą. Socialdemokratai nori karo prieš SSSR.

APŽVALGA

IŠVAKARĖSE SKANDALŲ B.A.L.F.

Bendras Amerikos Lietuvių Fondas, iš kurio Lietuvos žmonės dar nie-nieko negavo, išrodo, susidurs su labai neskaniais surpzyais. Vienas jų jau įvyko. Iš Fondo rezignavo jo vedėjas p. Gyorda. "Vienybės" pranešimu, nauju vedėju bus paskirtas p. Laučka, klerikalų "Amerikos" redaktorius.

Dėl p. Gyorda rezignavimo Brooklyno tautininkų laikraštis kaltina kunigą Končių, Fondo pirmininką. Sako, jis elgiasi diktatoriškai, neišduodęs direktoriams atskaitų.

Kiek prisimenam, kun. Končius pirmiau buvo kaltinamas norint įvesti klerikalų kontrolę tame Fondo, kuris savo lėšas gauna iš valdiško Nacionalio Fondo.

Mums, betgi, rodos, kad nesitikimų prieštastis reikia ieškoti giliau negu asmeniškoje to Pensylvanijos kunigo ambicijose.

Šis "Bendras Fondas" nešėlia Lietuvos žmones. Jam nepalyginamai daugiau rūpi pabėgėliai Svedijon ir pabėgėliai Šveicarijon, Portugalijon ir Pietų Amerikon, kurių faktiniai nėra ir kuriuos galima suskaičiuoti ant vienos rankos pirštų.

Nepaduodama nei jų pavardžių. Atskaitų taip-pat nėra. P-nas Gyorda, ligšiolinis Fondo vedėjas, matomai, tai viską žino. Žino jis taip-pat, kad Lietuvos žmonėms iš Fondo nieko nesusičiama. Jis, p. Gyorda, negali nežinoti, kad drapanos ir avalynė, kurią kolektojeja Bendro Fondo šalininkai, pūdoma čia-pat Amerikoje, nors yra kelis, per Russian War Relief, susisiekti su Lietuvos žmonėmis.

Nei kunigas Končius, nei kas kitas iš to Bendro Fondo, ligšiol, nei vienu žodžiu neprisitarė, kad jie siųsią Lietuvon jų žmonių surinktus drabužius.

Matomai, jie sutinka su tuo, ką tūlas Rimgaudas rašė "Naujienose", "Keleivy", "Vienybės" ir tūlose kituose laikraščiuose.

Štai ką tas ponas pavirožijo: "Norvegai, olandai ir lenkai jau treji metai renka rūbus, bet dar negali siųsti ir jų rūšiai nesugenda..."

Matot, palaukite dar tris metus! Ar tai ne pasityčiojimas iš Lietuvos žmonių.

Kad Norvegijon nesiumčiama rūbai, tai supranta ma. Ji neišlaisvinta dar. Panašiai ir su Olandija. O klink lenkų, tai Amerikos lenkų ponstva ir jos fondas tiksliai sabotuoja jo teikimą pagalbos išlaisvintoms Lenkijos žmonėms, nors Russian War Relief mielai sutiko užtikrinti pagalbos pasiuntimą Liublinan. Lenkų ponų pozicija toliau jau neprieteliska Lenkijos liaudies atžvilgiu, kaip ir Bendro Lietuvių Fondo pozicija Lietuvos liaudies atžvilgiu.

Sąryšų su p. Gyorda rezignavimu, veikiausiai, iškilis aikštėn daug kas ligšiol buvo slepiama.

Bendrame Fonde, kaip žinoma, susisipėte ne tik kuniginiai ir socialdemokratai, bet ir tautininkai. Jų tarpe eina trynimasis. Fondas esąs įtakoje politikierių, kurie stovi priešakyje Amerikos Lietuvių Tarybos. Tautininkams tas nepatinka.

Kai jie savo tarpe pešasi, tai geri Amerikos lietuviai patiria apie visokius jų nešvankamus maneversus. Tautininkams, žinoma, nerūpi konstruktyvė kritika. Jie taip-pat piestu stoja prieš siuntimą paramos Lietuvos žmonėms per Russian War Relief, tai yra, jų užimta pozicija niekuo nesiskiria nuo kun. Končiaus pozicijos.

"Vienybė" sako, kad "Amerika", kurios redaktorium yra Laučka, gavus iš Bendro Fondo kelis tūkstančius dolerių už spaudos darbus. Žinoma, tautininkų laikraštis tylėtų, kaip osteris, jeigu tie spaudos darbai tektų jam.

Pakietai Belaisviam

Savanoriai darbininkai Amerikos Raudonojo Kryžiaus pakavimo centruose, kur maistas ir kiti reikmenys yra pakaujami į paketus, minėjo trečią sukaktį Pearl Harbor užpuolimo. Jie supakavo 20,000,000 karo belaisviams pakietų dėl išsintumo užjūrin. Beveik 90% tų pakietų buvo standartiniai Raudonojo Kryžiaus maisto pakietai, kiekvienas turėjo net 8 svarus maisto.

Šie pakietai siunčiami į Genezų Tarptautiniam Raudonojo Kryžiaus Komitetui, kuris juos išdalina Amerikos ir Jungt. Tautų karo belaisviams Europoje. Keli šimtai tūkstančių specialių pakietų, kiekvienas iš 13 svarų turint maisto, kuris pritaikintais pristatyti nekuriuos trūkumus, buvo pasiųsti į Tolimus Rytus, kur buvo išdalinti Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus Komiteto delegatų.

1943 m. net 5,534,660 maisto pakietai ir 1944 m. 11,594,201 buvo supakuoti ir išsiųsti perdavimui Jungt. Tautų belaisviams, išskirian Britų ir Jungt. Tautų belaisvius. Apart to, 286,632 pakietai ligoniams buvo išdalinti šiems belaisviams per dvejus metus.

Daugiau negu 2,000 Amerikos motery, daugelis kurių turėjo gimines priešio suimtus, pakuoja šiuos pakietus centruose St. Louis, Philadelphia, New Yorke ir Brooklyne.

Nors supakuoti ir išsiųsti po Raudonojo Kryžiaus priežiūra, bet Armija ir Lavinas užmoja už pakietus, kurie išdalinti Amerikos belaisviams priešio rankose. Už pakietus Jungt. Tautų vyrams tarnyboje užmoja įvairios tautinės šalpos draugystės, įvairios valdžios ir "lend-lease."

R. K. SPRINGFIELD, Ill.—Saugamon apskrčio klerkas išdavė 1,050 vedybos leidimų 1944 metais, o perškyru buvo tuo laiku 536.

Rugsėjo mėnesį buvo daugiausia ženybų. WASHINGTONAS.—Daugiau 30,000 negru karių, iš viso 700,000 negru karinėje tarnyboje, gaus daugiau mokslo po karui. Jie bus leidžiami į kolegijas.

Atšaukta 180 Suvažiamų

Washingtonas.—Apsisnimimo Transportacijos Ištaičių pageldaujant, karo mato transportacijos palengvinti labai pereitų metų laiktarpėje atšaukta net 180 įvairių organizacijų suvažiamų.



Vokiečių fotografija, kuri parodo kari ir valkai mokomi karinio mūšto. Čia jiem karininkas demonstruoja kaip sunaikinti Talkininkų tankus.

Kazys Jokubėnas DAINA

(iš vokiečių okupacijos laikų.) Sėskis, mergužėlė, slinkis čia arčiau. Trauksim dainužėlę, trauksime garsiau.

Dienos tos dienelės—vienai rūpesčiai. Vokiečiai tėvynę smaugia, kaip žalčiai.

Veža mūsų brolius žemėn svetimon, vokiečius gabenama mūsų Lietuvon.

Prieš vergiją žiauriai mūs nelinkis galva, išvaikys kryžiuočius darbo Lietuva.

Mūsų broliai naršūs eina jau kovon, vokiečius pakūšim žemelėn juodon.

Mes nebijom priešio, nebaisi mirtis, greit vergijos paūčiai mums nuo rankų kris.

Imk, broliel, dalgi, laikas jau sienaut. Jau užteks tėvynei vokiečiams vergaut.

Tai skubek, dainelė, plauk per gireles, skelk visai tėvynei laisvės dieneles.

Sėskis, mergužėlė, bus čia mums smagiau, trauksim dainužėlę, trauksime garsiau 1942 m.

Lietuvos Industrija

(Tęsa nuo pusl. 1) nebuvo turtinga, o vokiečiai dar sunaikino ir tai, kas jau buvo. —Kaip metalo industrijas atsteigimas padėjo Lietuvai atstatyti?

—Mes padėdam atstatyti Lietuvos gamindami daugiausia galimą kiekį reikmenų su priemonėmis, kurias turime. Dideles pastangomis mūsų darbo našumas kasdien didėja. Statoma naujos įmonės ir gamina ma vis daugiau mašinų, tuo būdu ir daugiau daiktų pagamina ma.

—Mes jau išpildėme daug karo užsakyimų ir pagelbėjome atiegti gelžkelius ir daugelį įmonių. Kaune atsteigta vandens sistema, elektros gamini mo stotis ir kiti miestai reikalingi dalykai. "Neris" imonė išpildo to plano daugiausia užsakyimų.

—Šiuo tarpu mūsų industrija vyriausia gamina žemės ūkiu padargus ir įrankius: sėjamas ir kullamas mašinas, plūgus, akčias, kirvius, dalgius ir ktus žemės ūkiui reikalingus daiktus. Stokaujame mašinų dalių, mes turjome dirbti tokius daiktus, kurie labiausia reikalingi ir gamini su esamais įrankiais pagaminti.

—Mes laukiame greit atsiumčiant iš Maskvos žalių medžiagų, kuro, mašinų ir kitų reikalingų daiktų.

—Nacių sulygino su žeme mūsų vienitvė oksigeno imonė, o figuratyviai kalbant, be oksigeno industrija negali kvėpuoti. Vienok daroma viskas kas galima ir tai dėka mūsų darbininkų entuziazmų. Tulose srityse mes pasiekėm rezultatų, kas pirmiau būtų laikyta stebūklais. Tokiam darbu aktinas yra suprantamas: pastangos karą laimėti, nepačiamą priešų nugalėti ir skaistesnę ateitį atsiekti.

CLEVELANDO ŽINIOS

CLEVELANDO IR APIELINKĖS LIETUVIAMS

Pasinaudokite Proga, Kuri Retai Taikosi



Vincas Andrusis
Kas dabar dedasi Lietuvoje—kaip atbudavoja nauji sugriautas mūsų tėvų žemės?

Ar Amerika ir Britanija susikirs su Sovietų Sąjunga dėl pripažinimo Lublino valdžios?

Kokia yra pati reikšmingiausia dabar Europoje kryptis?

Šie klausimai visiems svarbūs. Šie klausimai bus aiškunami ir visi turėsite progą tai girdėti.

Kada ir kur?

Tuojuo prie to prieisime. Šiais karo, didelio įtempimo laikais visiems smagu ir malonu pasiklausyti dainos, muzikos. Tam irgi visi Clevelando ir apylinkės lietuviai turės progą ir gan greit.

Ta proga bus sekmdienį, sausio 14, White Eagle Hall, 8315 Kosciuszko St., Cleveland, Ohio.

Cionai Clevelando Progresyvių Lietuvių Bendras Komitetas rengia koncertą su gražiu programu. Jau buvo pirmąsias rašyta kas progama dalyvaus, tai nekartosi. Pamėnėsiu tiek, kad tai bus pirmaeilis programos lietuvių koncerte.

Sia proga turėsime ir kalbėtoją, kuris trumpai aiškins viršuje pažymėtus klausimus. Juomi bus V. Andrusis, iš "Vilnius" redakcijos, o "Vilnis" dabar gauna žinias tiesiog iš Lietuvos. Jis dėlto gali apipaškoti kas dabar dedasi Lietuvoje, negu kas kitas.

Jis taipgi apibudins kitus svarbiausius bėgančius klausimus.

Sekmdienį tad turėsime progą smagiai laiką praleisti klausantis dainų ir muzikos. Prie to ir naudingai laiką praleisime, nes bus duota svarbių informacijų, bus interpretuojama svarbieji dienos įvykiai.

Visus Clevelando lietuvius kviečiame dalyvauti.

Visus "Vilnius" skaitytojus Clevelande ir apylinkėse prašome informuoti apie šį koncertą savo kaimynus ir draugus ir pakalbinti juos dalyvauti.

Tokie parengimai retai taikosi, tai nepraleiskime progos.

Koncertas rengiamas paremti dienraštį "Vilnį", ku-

riame mes turime ir savo Clevelando Skyrių. Tikslas šio parengimo taigi pakelti apšvietos darbą, paremti svarbiausią švietimo įstaigą.

Artimos apylinkės lietuvius irgi raginame dalyvauti. Mažesnėse kolonijose tokių parengimų negalima surengti, o juose dalyvauti svarbu ir naudinga kiekvienam kultūringam žmogui.

Gerus vilniečius, kurie skaito dienraštį ir myli jį, prašome ypač darbuotis šiomis dienomis išgarsinimui, išpopuliarizavimui šio koncerto, kad juo daugiau žmonių ateitų, nes juo daugiau susirinks, tuo daugiau žmonių pasigerės gražiu programu, geromis informacijomis, taipgi ir parems dienraštį.

Bilietai nebrangūs, tik 35 centai, prie durų jau kiek brangiau. Įsigykite bilietus. Gerų vilniečių prašome pakleisti juo daugiau bilietų išanksto.

Taigi, sekmdienį būkite visi White Eagle Hall. Programas prasidės apie 5:30, bet būkite anksčiau, kad gauti geresnę vietą ir kad visą programą girdėtute.

Visi norėsite girdėti Cypitę, Krasnicką, Stefanką, taipgi kelis chorų, kurie ruošiasi jus geriausia palinksinti.

Visi norėsime naujų žinių iš savo gimtinio krašto ir abelai svarbių informacijų.

Kiti irgi norės, tad laikyti sau pareiga juos pavadinti.

Reporteris.

Nepamirškime Mūsų Sergančios Draugės

Cleveland, Ohio.—Jau senokai kaip visų pažangiečių mylima draugė Ella Ross nesveikuoja ir didžiojoje yra ligos verčiama gulėti lovoje, savo namuose, 8113 Korman ave. Ella yra daug pasidaravusi mūsų drauginiame veikime, todėl ir mes negalime jos pamiršti kada ji nesveikuoja: atlinkykime, paguoskime kuomi tik galėdami, kad draugė kuogreičiau galėtų pasveikti ir stoti atgal su mumis prie drauginio darbo.

Ella Ross (buvus Intupienė) bene bus vienintelė iš Clevelando lietuvių jaunosios kartos, kuri nuo savo jaunų dienų yra tiek daug dirbusi lietuviškame drauginiame veikime. Tiesa, yra ir daugiau jaunuolių, kurios darbuojasi gerai tarpe jaunimo. Bet Ella dar jauna būdama stoji į suaugusiųjų organizacijas, nepaisydama, kad "seniai" kartais ir garsiai pasidiskusodavo drauginiais dalykais, "pasibaravo." Manau daugelis iš clevelandiečių dar atsimens kaip apie 20 metų atgal Ella dirbo už finansų raštininkę, tuo patim metu, keturiose skirtingose organizacijose, dalyvavo Lyros Chore, kopi-

Visko Po Biskį

Clevelande kalbėjo Ludwig S. Dale, buvęs Minneapolis "Star-Journal" štabo narys, o dabar yra valdžios mokyklų komercijos skyriaus mokytojas, Hornellsville, N. Y.

Jis savo kalboj palietė daug svarbių politinių klausimų. Pirmiausia kalbėjo apie Ispanijos fašistų pasirojimus ir nurodė kas juos rėmė. Be to, pažymėjo, kad Ispanijos respublika greitai ateis valanda, kuomet demokratija ten ims viršų.

Jis taip pat užgryžė Sovietų ir Francūzijos sutartį ir nurodė, kad tos šalys turi turėti draugiškus ryšius dėl išlaikymo pasaulyje taikos. Girdi, tai rytų ir vakarų juodavo choro gaidas ir jas miniografuodavo.

Dabar, grįžusi atgal į Clevelandą, nors jau nebe tokioji sveikatoji, vėl stoji dirbti prie Lyros Choro ir prie A. L. Moterų Klubo. Taigi tik tą prisiminus privalome prigėlėti draugei Ross, kad ji pasveiktu kuogreičiau ir stotų darbuotis su mumis dar per ilgus metus.

J. N. S.

Europos tiltas į pastovią taiką.

Vėliau jis pareiškė savo mintį, kad visa Vakarų Europa eis į kairę ne todėl, kad kas juos verstų ar norėtų, bet todėl, kad tai tik vienas ir teisingiausias kelias darbo žmonėms ir išlaikymui demokratijos.

Drapany Rinkliava.

Clevelande buvo pravesta vajuos ir agitacija drabužių rinkimui. Iš šalies žiūrint, tai puikus darbas. Jam pritarė net žymūs žmonės. Bet jei jie būtų žinoję, kad Bendras Fondas surinkęs drabužių kandis ir žiūrkes peni, tai esu daugiau negu tikra, kad nebūtų gavę jokio pritarimo.

Greičiau ar vėliau tie skymai išeis į aikštę ir tie ponai turės parodyti svietui kur jie padėjo tuos drabužius.

Dėl geresnio pasigarsinimo parsitraukė A. Olj iš Chicago ir, bijodami svietui parodyti, pavaišino nusivedę į viesbutį ir tuom pribaigė visos ceremonijos. O gal Bendras Fondas išlaidas padengė?

Žioplans Užsispyrimas Prieš Uniją.

Industrial Rayon Co. dar-

bininkai, kurie priklauso prie UTW 212 vieneto (CIO), pirmiau nusibalsavo, kad kompanija nuo jų nesurinktų unijinių mokesčių, nes jie patys gali unijai užsimokėti.

Toks tarimas buvo padarytas su gerais norais. Bet čia atsirado ir blogos valios piliečių. Tali vilko mokesčių uniją kiek tik galėjo. Vėliau matomai ir bosai pakurstė, kad nesistengia mokėti, matomai, tuom tikėjosi unijai sugriauti.

Bet unija į tai kitaip atsirešė. Ji sušaukė visus po darbo valandų ir pasakė:—Užsimokėkite duokles, arba apleskite darbą. Kai kurie manė, kad išeis ir gaus kitur darbą, prašė iš kompanijos paliuosavimo, ką ir gavo, bet negavo paliūdyjimo, kurio reikia kitur gaunant darbą (availability). Be šių popierių niekas negali gauti tinkamo darbo.

Dabar tiems smarkuoliams liko du keliai, vienas grįžti į darbą ir pasimokėti duokles, arba būti be darbo. Toks unijos pasielgimas pilnai užgirtinas. Be to, dabar unijistai galės žinoti kokiais žmonėmis galima pasitikti

ir kokiais ne. Kuomet bosai drasko unijas, tai nėra ko stebėtis, nes unijos kovoją prieš kompanijas, už darbininkų reikalus. Bet kai patys darbininkai taip daro, tai tikrai sarmata.

V. M. D.

JOE A. BAGDONAS SIUVEJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdirdame
7901 Medina Ave.
Darbas pilnai gvarantuotas

B. RAUBA

Lietuvis Siuvejas ir Rūbų Valytojas
Siutus darom at užsakymo vyrams ir moterims vėliuosių mados. Taipgi taisome ir dažome už prieinamą kainą.

1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger — Dr. J. N. Simans

OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
TELEFONAS: HENDERSON 6160
CONTACT LENSES

PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arietka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekviens penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidaras iki 2:30 ryto, sekmdieniais atidaras nuo 12 nakčia.
6528 Superior Avenue
ROZE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS
Speciale kaina kiekviens mėnesį ir lengvas išmokėjimas
7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HENDERSON 3417 IVANHOE 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisnuotas Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UŽEIKITE PAS **P. Pėstiniką**
BAR & GRILL
1027 West Greenwich Street
Kampas North Main Street
Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios prie 611 kelio, kuris eina
Telefonas: Scranton 3-9917
j New Yorką.

GORDON PARK HABBERDASHERY

Vyram, Vaikam Drabužiai, Skrybėlės, Kaktaraiščiai, Cėverykai ir kt. apėdėnai už labai prieinamą kainą.
924 E. 79th St. (apačioj Liet. Dav. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

LIETUVIŲ MUZIKALIS

KONCERTAS

NEDELIOJ

SAUSIO 14, 1945

Duryos atviros 4 P. M.
Prasidės 5:30 P. M.

WHITE EAGLE HALL

8315 Kosciuszko
Cleveland, O.

Įzanga 45 centai
Iškaitant taksus

VIOLET CYPAS, Solistė

Elenor Stefanko, solistė

Julius Krasnickas, Soloistė

Du chorai: gerai žinomas Lyros Merginų Choras, vadovaujamas Aldonos Wilkeliens, ir Lietuvių Moterų Choras, vadovaujamas Mrs. Mason.

Užkandžiai ir Gėrimai

ŠOKIAI

Prie Geros Orkestruos

Rengia Bendras Komitetas naudai pažangios spaudos

KAS GIRDĖT CLEVELANDE IR JO APIELINKEJ?

Nevisiems buvo linksmi nauji metai.

Kada žmonės laukė naujų metų ir linksmosios praleidami senus, daugelis tikėjosi naujo džiaugsmo naujuose metuose ir tikėjosi, kad mylimi sūnūs šiais metais, nugalėję kruviną priešą, grįš pas savuosius. Tuo laiku clevelandiečių Dūdų šeima atlanke skaudžiausius žinios.

Dūdai, kurie gyvena 4939 W. 130th st., gavo į dvi dienas tris telegramas nuo Karo Departamento, kad jų du sūnūs žuvo karo mūšiuose ir trečias dingęs be žinios.

Tokios žinios yra perskaudžios bile Amerikos piliečiui, o dar skaudesnės ir baisesnės Dūdų šeimai.

Sie kilnus mūsų šalies didvyriai žuvo nuo nacių kulku už mūsų visų laisvę, jie atidavė savo brangiausius turtingavst už mūsų šalies laisvę ir viso pasaulio žmonių laisvę.

Mes reiškiamo giliausią užuojautą ir simpatiją Dūdų šeimai jų baisioje liūdesio valandoje, kartu lenkiamo galvas prieš didvyriškus karžygius, kurie kovojo prieš kruviniuosius fašistus, kad išgelbėtų pasaulį nuo nacių vergijos.

Jūs, kareiviai, žuvote, bet pasaulio žmonių širdyse jūs liksite amžinai gyvi, kurie jums dėkos už apgintą laisvę.

Kiek teko sužinoti, tai Dūdų šeima gauna daug užuojautos ir simpatijos laiškais, telefonais ir asmeniniais vizitais nuo Clevelando gyventojų.

Taip, baisi žinia, bet, brangieji, verkmu ir ašaromis nepriklausė žuvusių karžygių, tad vieno prašome: raminkitės ir prisidėkite su darbu, kad atmokėjus kruviniems naciams už jų surengtą skerdynę ir už nužudymą įsų sūnų ir kitų milijonų nekaltų žmonių.

Clevelando Geležies Darbininkų Balsavimai.

Clevelando ir apylinkės geležies liejykų darbininkai ir vėl pasirinko William F. Donovan distrikto direktorium dviem metams.

USWA (CIO) nacionaliai rinkimai paskirti vasario 13 dieną.

W. F. Donovan apskrityje yra 63 vienetai, kurie užgėrė jo kandidatūrą be jokio pasipriešinimo.

Yra žinių, kad iš tų 63 vienetų, taip pat paėmus per visą šalį 1,800 vienetų, dauguma darbininkų stovės už iškinkimą tuo unijos prezidentu Philip Murray, kuris yra ir dabar tos didžiulės unijos prezidentas.

Telegrafo Darbininkai Turės Balsavimus.

Su šiuo ketvirtadieniu Western Union darbininkai pradės balsavimus.

Per visą šalį yra 60,000 telegrafo darbininkų. Clevelande turime 550.

Darbininkai paduos balsus kurios unijos jie nori: CIO ar AFL, arba nei vienai

nenori priklausyti.

Balsavimui vieta paskirta Rose Building, room 668, nuo 7 val. ryte iki 8 val. vakare.

Viršminėtos unijos varo smarkią agitaciją tarp tos šakos darbininkų už balsavimą.

Dabar dar negalima pasakyti, kuri unija laimės. Tas priklausys nuo pačių darbininkų, o mes palauksime ir pamatysime.

76 Metų Moteris Gavo Pilietybės Popieras.

Mme. Claire Cecile Marlin, 76 metų, 20553 Stamford ave., Rocky River, išgveno šioje šalyje apie 30 metų ir vis negalėjo gauti pilietybės popierų. Ji sako, kad negavimo pilietybės popierų priežasties nesužinojusi, bet kiek kartų bandžiusi gauti, vis neturėjusi pasekmų.

1944 metais kaip tai netikėtai ji gavusi laišką nuo vieno perito karo veterano, kuris pereiname kare dalyvaus mūšiuose su vokiečiais Pont-a-Moussin, Franciž. Tai yra apie tą pačią vietą, kur ir dabar mūsų kariai mūšasi su nacijs, tarp Metz ir Nancy.

Mme. Marlin namas buvęs sudegintas vokiečių ir jai prisijėję sklepe gyventi, o jos artimų giminį namuose buvę U. S. kariuomenės viršininkai apsigyvenę.

Tuo laiku Mme. Marlin ėjo liuosnoriai slaugės pareigas ir prižiūrėjo Amerikos sužeistus kareivius.

Jai teko susipažinti su vienu Amerikos armijos viršininku, kuris dabar yra Tennessee valstijos vyriausio teismo teisėjas, Frank H. Gailor. Jis sužinojo Marlin vardą per savo draugą clevelandietį William E. Baldwin, kuris yra prezidentas Baldwin Low Publishing Co.

Kalbamas teisėjas padėjo išgauti Marlin pilietybės popieras, ir ši senukė pasakė, kad tai puikiausia kalėdinė dovana buvusi šie popierai, kokią bent kada ji turėjusi savo gyvenime.

Tom Girdler Turi Mokėti Už Kriminalystę.

Daugelis atsimename 1937 metų įvykius, kuomet CIO buvo organizuojama. Republic Steel Corporation su Girdleriu priekšakyje užsipyre nedaleisti CIO susiorganizuoti.

Girdler nusisamdė mušikų, kurie puolė darbininkus ir sumušė arba užmušė. Dabartinio laiku buvo teismas, kur CIO laimėjo. Tom Girdler ir jo korporacija turi užmokėti \$300,000 už tas padarytas kriminalystes palikusius naštaičiams ir sužeistiesiems, kurie iš tos priežasties negali užsidirbti sau pragyvenimą.

Suprantama, kad tie ponai jau už jokius pinigų bei aukšų neatpirks tų gyvasčių, kurias jie atėmė iš darbininkų.

Tomo verkšlenimai ir teisinimasis jau neaugrindino teisejo širdies, nei jo advo-



Šią fotografiją naciai manė rodyti tik savo ištikimiams. Bet ji pateko į raudonarmiečių rankas išlaisvinus dalį Lenkijos. Paveiklas atvaizduoja koncentracijos stovyklą netoli Lvovo laike kalinių egzekucijos. Kai vienas kalintis naciai šaudė, kitiems įsakta griežti nacių sukompantuota "mirties tango." Vėliau ir patys muzikantai sušaudyti. Šioj kempėj žuvo nemaža ir amerikiečių karo belaisvių. Vizo išdujta 700,000. ...

katų gudrybės negalėjo nuplauti jo kruvinų rankų.

Darbininkai turi dar daugiau organizuotis, kuomet jie bus vieningi, tada bus ir galingi.

Skundas Ant \$50,000 Prieš Republic Korporaciją.

Chester Prymas, 4015 E. 53rd st., apskundė Republic Korporaciją už sužeidimą. Prymas buvo dažytojas ir dažė "crane" ant laiptų užsilipęs. Kitas "crane" atvažiavo ir atsimušė į tą, kur Prymas dažė, numetė Prymą nuo laiptų ir skaudžiai užgavo jį ir vienos rankos delną sulaužė. Vėliau turėjo nuplauti keturis pirštus. Jis negali dirbti dėl to sužeidimo. Tas atsiliko kovo (March) 17-tą dieną, 1944 metais. Ši nelaimė atsitiko dėl kompanijos netikusios apsaugos. Suprantama, jei būtų buvusi geresnė apsauga, tai būtų to išvengta.

Clevelando CIO Remia Seaway.

Clevelando Industrinių Unijų Taryba daro visus galimus žingsnius mobilizavimui visų apylinkės spēkų tarpe atsikyrų draugijų, organizacijų bei skirtumo miesto ir ūkininkų organizacijų, kad jos visos dėtis prie uolus rėmimo St. Lawrence Seaway, kur propnuojama ir perleista per Kongresą.

CIO vienietų delegatai, suėję į I. U. Tarybos susirinkimą, priėmė rezoliuciją tame klausime, kad pilnai rems tą darbą.

Clevelandui ir kitiems miestams, kurie yra ant krantų didelių ežerų (Great Lakes region), suteiks gerų progų pokariniam laikotarpiui dėl miestų išsiplėtimo. Be to, tas suteiks daug darbų ir kitokių reikalingų patogumų tų apylinkių gyventojams.

Tas CIO atsišaukimas atkreipė dėmę į visas grupes, kad jos turi būti sujudintos, kaip tai: Samdytojai (employers) Amatų Unijos, valdžios pareigūnai, ūkių organizacijos, krautvininkai, nes visus lygiai jie paliečia, tad visi lygiai turi dėtis bendrai dėl išreikalavimo.

Washingtonas. — Pulk. J. Monroe Johnson, Apsigyrimo Transportacijos Įstaigos direktorius, praneša, kad iš viso ko matyti, jog 1945 metų pirmojo ketvirčio metu prekybinijų motorinių vežimų vartotojams bus išduota tik pusė nustatytų padangų kiekio.

Toks sumažinimas įvyko ryšium su labai dideliu pareikalavimu padangų karišunksmės mūšij vežimams, sunkvežimiams, džypams ir kitiems karinės transportacijos įrengimams.

Labai Mažai Gaus Padangų

Washingtonas. — Pulk. J. Monroe Johnson, Apsigyrimo Transportacijos Įstaigos direktorius, praneša, kad iš viso ko matyti, jog 1945 metų pirmojo ketvirčio metu prekybinijų motorinių vežimų vartotojams bus išduota tik pusė nustatytų padangų kiekio.

Toks sumažinimas įvyko ryšium su labai dideliu pareikalavimu padangų karišunksmės mūšij vežimams, sunkvežimiams, džypams ir kitiems karinės transportacijos įrengimams.

South Bend Lietuviai Gausiai Parėmė Lietuvos Žmones

Pereitą nedėdienį iš So. Bend, Indiana, atsilankė LLD 35 kp. komisijos nariai dd. Chas. K. Bagdonas su Antanu Jay ir įteikė gražią sumą aukų nuo So. Bend lietuvių nupirkimui drapinių Lietuvos žmonėms.

- Aukojo šie:
- Chas. K. Bagdonas \$10.00
 - Petras Bendoris 5.00
 - Antanas Jay 5.00
 - Kostasas Grigas 5.00
 - Henry Urbonas 5.00
 - Barbora Morris 5.00
 - Mr. & Mrs. Casimer Micevicius 5.00
 - Peter Bagdon 5.00
 - Sylvestras Skidevičius 5.00
 - Mrs. ir Antanas Wollek 5.00
 - Paul P. Dūda 3.00
 - Elizabeth James 1.00
 - Josephine James 2.00
 - Sylvester Micevicius 2.00
 - Eleanor Jencyzinski 2.00
 - Edw. & Mildred Bagdonas 2.00
 - Ana Yock 2.00
 - Kostasas Gastautes 2.00
 - W. Manczunski 1.00
 - John Yakutis 1.00
 - Anna Stanevic 1.00
 - G. Cicevičia 1.00

Viso \$75.00

Pasidarbavimui LLD 35 kp. dviejų narių dd. Bagdono ir Jay šis gražus southbendiečių darbas tapo įkintas gyvenimam.

"V." Adm.

Daugiau Dirbkime 1945 Metuose

Užbaigėme 1944 metus, kuriuose sutikome daug vargų, nelaimių, kartu ir džiaugsmo.

Vienu, kad karo našta vis darosi sunkesnė, daugiau žuvo jaunų vyrų praėjusiuose metuose, negu pirmiau. Bet kartu turime pripažinti, kad praėjusieji metai buvo metai, kuriuose palaužta fašistų nugarkaulis ir išlaisvinta visa eilė pavergtų tautų.

Mes, Amerikos piliečiai, irgi galime pasidžiaugti, kad periteus metuose apylinkėme didelius laimėjimus, nes laike rinkimų laimėjo daugiau pažangių žmonių ir šalies valdžią ir išrinkome ketvirtam terminui prezidentą Rooseveltą. Clevelandiečiai galime pasidžiaugti, kad mes supratome pagrindinius politinius klausimus ir išrinkome pažangų žmogų ir gubernatoriaus vietą, kartu ir kitus demokratinius nusistatčius žmones į valdvietes.

Daugelis iš mūsų laukėme 1944 metais galutinės pergalės, bet jos nesulaukėme, tad tai turėsime padaryti 1945 metais. Tačiau atminkime, kad prieš mus stovi neapsakomai svarbios ir didelės pareigos. Tai pareigos, kurios nusako, jei norime šiais, 1945, metais karą laimėti, turime su padvigubinta energija ir atsidavimu prisidėti prie paramos karo pastangų.

Karą tik tada laimėsime, kuomet visos šalies žmonės stos į darbą: pirsks karo bondus, prigamins užtektinai karui pabūklų, aukos savo kraujo karių gyvasčių gelbėjimui ir palaikys tvirtą pajėmę namų fronte. Tos pažymėtos pareigos nėra persunkios, tik reikia žmoniškumo ir tikro atsidavimo dėl žmonių ir šalies labo.

Tad su pradžia 1945 metų visi ir visos stokime į šalies apgynimo darbus, kartu už skubią pergalę ir pastovią taiką.

Nepamirškim saugoti, kad kai kurie šalies valdovai nesuteiktų perdidelės simpati-

jos fašistams, o priedo nedarytų perdidelio pasigailėjimo žmonių žudikams nacijs.

Dabar Apie Mūsų Korespondentus.

Clevelando žinių skyriaus korespondentai neblogai atliko savo pareigas 1944 metais. Parasyta gana daug žinių iš mūsų miesto.

Clevelandiečiai labai myli skaityti "Vilnį" ir kartu savo miesto žinias. Tikrenybeje, tai galėjome daug daugiau parašyti, jei visi rūpintumėsi šiuo reikalu. Tiesa, mums, darbo žmonėms, nelengva su raštu, nes dauguomoje esame savamoksliai. Stai ir aš pats esu savamokslis, pats per save išmokau šiaip taip rašyti. Pilnai suprantau, kad mano raštai reikalauja taisyti. Ir esu redakcijai dėkingas už pataisyimą mano raštų. (Jūsų raštai geri, nes juose yra iškelta nuosekli mintis, apie rašybos taisykles nereikia rūpintis, tik rašykite. Red.)

Visi clevelandiečiai užsidedkime sau už pareigą 1945

metams, kad kas svaite parašysime į savo skyrių ir padarysime jį daug įdomesniu ir pilnesniu, kad kiekvienas skaitytojas jaustųsi, kad jam atspindi clevelandiečių veikimas ir gyvenimas.

Clevelandiečiai, mes turime tarti padėkos žodį mūsų geriausiai korespondentei, tai V. M. D., už jos taip nuosirdy pasišventimą ir nuolat aprašymą svarbių dienos ir veikimo klausimų.

Jos raštai nepaprastai svarbūs ir pamokinant, supažindinanti darbininkus su unijiniu veikimu.

Tariu jums, V. M. D., širdingą padėkos žodį už jūsų turinugus raštus ir širdingą veikimą pažangių žmonių judėjime, ir prašau, kad ir šiais, 1945, metais tęstumėte savo ypatingą darbą pasekmingai pirmyn.

Žilas Petras.

Phone: Lafayette 5890
4180 Archer Avenue
URBA Gėlininkas
Gėlių Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams, Paruosiančias

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS---Kvietininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPLYČIOS JŪSŲ PATOGUMUI:
6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas GR06VH 9142
1410 So. 50th Avenue, Cicero Telefonas CIOero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mūsdėnis ir Jūsų finansikalni stoviuji prielaimas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse
LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1278
2314 West 23rd Place 19756 So. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572
P. J. RIDIKAS
3254 S. HALSTED STREET, 21A W. 19th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 3138 ir 3139
ANTANAS M. PHILIPS
3397 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

Su Savškiiais

Teko sustot pas J. Naurą jo naujoj vietoj, 8756 South Houston ave., (South Chicago). Pasimokėjo už dienraštį, do dolerius aukovo dienraščio namo skoly išmokėjimui ir \$10.00 nupirkimui Lietuvos žmonėm drapanų.

Pirmiau geraširdis vilnietis Nauras turėjo gražią užėigą ant Cottage Grove, o dabar pasipirko biznį Lietuvos apgyventoj kolonijoj.

Prie progos vilniečiai užėigė pas saviški—Naurą, 8756 So. Houston ave.

J. P. Stanley.

J. Maciasas, cicerietis, paėikė \$25.00 drg. M. Zald nupirkimui šiltų drapanų Lietuvos žmonėms. Pats M. Zald dadėjo penkinė tam paėiam tikslui. Be to, drg. M. Zald labai daug darbo įdeda prie tvarkimo drapanų Chicago Lietuvos Drapanų Centre, 755 W. 31st St.

Pirmadienį buvo sustojęs "Vilnies" raėtinėn waukeganiėtis F. Kriėiunas, plaėiaėi žėnomas, kaip peilių išdirėbinas. Užklaėus, kaip jauėias, atsakė, kad po akių operacijus, kurių turėjo pernai matymas pasitaisė ir dabar išdirėbą J. V. Armijai "degerius"—karinius peilius.

Iėsiėmėr į paklojės penkinę, pridurė: "ėia yra nuo mus abiejų, žmoneis ir mano, sudrutinimui dienraėio."

Gero vilnieėio adresas: F. Kriėiunas, 927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.

Damininkas Gwaldas iš Downers Grove, Ill., sustojęs ir iteikėės penkinę paėiskino: "du doleriai Lietuvos žmoneėm drel drapanų, doleris "Laisvės suvaėiavimui, duokite knygą kalendorių, o likusius dienraėio gerui suėaudokite."

Chas. K. Bagdonas su Antanu Jay iš So. Bend, Ind., nedėldienį atveėo aukų Lietuvos žmoneėms, nupirkimui šiltų drapanų—\$75.00. Jiedu buvo įgalioti LLD 35-tos kuopos rinkti aukas; taėią gausių aukų surinko tarpe South Bend lietuvii.

Jiedu taėipi iteikė po dolerinę dienraėio reikalams.

Roselandietis, Nikodemus Radis uėzėjęs pirmadienį iteikė \$5.00 Lietuvos žmonių paramaj—drapanų nupirkimui.

Priminė, kad sėnus Vytautas, Staff Sgt., prabuvęs 10 dienų atostogų ir žėmies šėventes praleido su tėvais. Dabar jau yra išvykęs tolesnei tarnybai. —J. M.-ka.

Atlankykite J. Miseviėių

Draugas J. Miseviėius randasi Roseland Community Hospital, 11101 S. Perry. Jį galima aplankyti šiomis valandomis: nuo 2 iki 4 popiet ir vakarais nuo 7 iki 8:30. Jisai randasi 212 kambaryje. Draugai vilnieėiai, turėdami liuosą valandėlę laiko aplankykite draugą, kuris sveikas bėdamas daug dirbo organizacijose ir jų parengimuose.

Reikalams Montgomery Ward Kompanijos Šėrininkų Suvaėiavimui

Frank W. McCulloch iš Evanstono, vienas Montgomery Ward and Co. šėrininkų—jis turi 100 šėrų—reikalams per teismą, kad būtų suėauktas kompanijos šėrininkų suvaėiavimas.

McCulloch sako, kad jau senai eina ginėai šėrininkų su Sewell Avery ir kompanijos direktoriais dėl suvaėiavimo.

Kalbamas asmuo kreipėsis į J. V. Distrikto teisejā P. L. Sullivan, kad patvarkytų Montgomery Ward and Co. šėrininkų suvaėiavimą. Tokiį suvaėiavimą turėtų teismas priėžiūrėti.

Sewell Avery ir kiti direktoriai priėšinais valdžios organų nutarimams. Bet su tuo nesutinka visi direktoriai. O kiek lieėia šėrininkus, tai daug jų nepatenkinėji tokiu pono Avery elėėsiu.

Nori, Kad Pastatytų 4,000 Namų Gyvenimui

Šiuo laiku Chicago laikraėiuose pilna apraėymų apie pasibaėisėnā namų trukumą. Yra namų, kurie netinka gyvenimui, bet Pietinėj miesto dalyje, tose vietose kur apėisyvenė negrai, staėiai padėtis šėiurpi. Yra tokių vietų, kad iėsisos šėimos susikimė į vienā kambary. Iė to kyla gairai, užsidėgusiuose namuose žūsta vaikai ir suaugė. Tie namai žėmiau kritiėkos vertės. Visokių ligų pilna.

Uėvakar įvyko National Public Housing Conference. Dalyvavo atstovai nuo įvairių visuomenės reikalais besirėpinanėių organizacijų.

Teisėjas George Quillie buvo principalis kalbėtojas konferencijoj. Jis iėdėstė planā kaip būtų galima praveėti namų statybos darbus, jog nors dalinai padėtis pagerėtų iki karas pasibaėis. Jis nurodė, kad reikėtų padavoti 4,000 namų, kuriuose rastų gyvenimui vietų tarpe 10,000 ir 20,000 žmonių.

Pagal tą planā, kokis buvo pasiulytas konferencijoj, būtų galima į tokius namus, kur būtų dėl kelių šėimų vietos, iėneėti po \$6,000. Likusius pinigus randomis išmokėtų. Valdžiai reikėtų įdėti apie \$26,000,000. Kiek iėėia Federal Public Housing Authority, tai numato šiais metais ėia išleisti tik \$15,000,000. Dėl to konferencija nutarė kreiptis į Kongresā, reikalaujant daugiau pinigų dėl namų statybos Chicago. Rep.

Spaustuvės Gaus Popierio

Washingtonas.—Karo Gamybos Vadyba pareiėkė Magazių ir Periėdinės Spaudos Pramonės Patariamajam Komitetui, kad nors ir laukiama spausdinamojo popierio trėkumo 1945 metų pirmojo ketvirėio metu, spausdininkams ir leidėjams vistiek bus išduotas tas patį popierio kiekis.

CICERO ŽINIOS

Cicero Moterų Klubo metinis susirinkimas įvyko sausio 3-ėią. Narių atėilankė neperdaugiausia. Bet visos tos, kurios daugiausia veikia klube ir chore, susirinkime dalyvavo. Buvo išduota metiniai raportai iš klubo ir choro veikimo. Nors mūsų klubas negalės lygintis prie kitų klubų su veikimu, bet visgi neatsilieka nuo svarbiausių reikalų. Taėipi prisidėjome prie klubų rengiamo vakaro, kuris įvyks kovo mėnesį Lietuvių Auditorijoj. Choras pasižadė pildyti dalį programo.

Taėipi mūsų klubas turėjo parengimā dėl karių kalėdiniiu dovanų. Parengimas gana gerai pasisekė. pelno liko \$95.00. Visiem kariaim, kurių motinos priklauso prie klubo, pasiuntėme po lygiā dalį su Kalėdų pasveikinimais. Mūsų klubo priklauso 18-ka motinų, kurių sėnūs ir dukterys yra šios šalies ginkluotų pajėgų tarnyboj. Tos motinos užaugino sveikus ir stiprius sėnus ir dukters, ir garbinėji išleido ginti šalį nuo užpuolikų, vokiėkų naėių ir japoniėkų militaristų. Šių motinų sėnūs ir dukterys tarnauja ir kariauja už pasaulio demokratiā, prieš barbarizmā: St. Yukienės du sėnūs yra karinėj tarnyboj, P. Kubilėskienės du sėnūs, H. Kazuniėnės du sėnūs, U. Navicki du sėnūs. Po vienā sėnų turi karinėj tarnyboj: A. Doėkienė, M. Norbutienė, U. Vaiėiuliėnė, M. Arėžuolaitienė, E. Lemantienė, H. Strumliėnė, A. Eltermanienė, E. Balėaitienė, A. Mikuzienė, S. Salkauskienė, M. Glozer ir A. Urbonienė. U. Stankienės dukėtė tarnyboj ir N. Romanienės vyras.

Klubo susirinkime buvo pakeltas klausimas nupirkėti šiltų drapanų Lietuvos žmoneėms. Tam reikalui iš iėdo paaukota \$15. Pirmiau buvo aukota pinigų iš choro. Taip, kad per metus laiko iš mūsų klubo ir choro tam reikalui liko duota dėl suėėpimo Lietuvos žmonių \$100.

Taėipi nutarta surengti pramogā vasario 10-tā. Pelnas skiriamas pusiau: pusė Lietuvos žmonių suėėpimui ir pusė dienraėio "Vilnies" pasveikinimui 25 metų jubilėjaus progā. Dėl savo laikraėio paramos mūsų klubas 1944 metais prisidėjo su apie \$100.

Klubas sekamai aukojō: Lietuvos žmoneėm \$100.00, Raudonajam Kryėiui \$100.00, Karo ir Bendruomenės Fondui \$13.00, kovai su vaikų paralyėziu \$13.00. Galima sakyti, kad klubas atliko daug graėių darbų, paremdamas virė minėtas įstaigas. Kas mėnesis į mus klubā įsiraėo naujų narių. Visos Cicero moterys turėtų priklaustyti prie klubo. Metinė mokestis tik \$1.00.

Cicero Moterų Klubas galė didižuotis tuom, kad prie klubo priklausanėių moterų vienas ketvirtadalis yra ėia gimusio—ameriketieėis lietuvaitėis, kurios kartu su mumis ateivėmis sykiu veikia.

Negrų Istorijos Savaitė

Paėangonos Apėsvietos Komitetas jau 28-ti metai rengia Negrų Istorijos savaitę. Siemet tokia savaitė įvyks tarpe 11-18 vasario. Baigėsis su masiniu mitingu vasario 18-tā.

Negrų Istorijos savaitės tikėslas išaiėkinti negrų rolę šios didelės respublikos išėbudavojime ir augeime. Taėipi iėdėstyti tas problemas, kurios stovi prieš negrų mases: kovos už negrų ekonomė, politinę ir socialinę lygybę.

Negrai šios šalies augeime suvaidino labai reikėsmingā rolę. Šiandien šioje šalyje priskaitoma apie 13-14 milijonų negrų. Iė šimto vienas žmogus yra negras.

Šios reikėsmingos savaitės pravedimu rūpinasi Pietinėj miesto dalyje susidarės komitetas. Komitetas kreipėėsi į majorā Kelly, kad paskelbtų tą savaitę kaip reikėsmingā įvyki šiamė mieste.

Padangų Gamybai Reikia Darbininkų

Washingtonas.—Paul V. McNutt, Karo Darbo Jėgos Komisijos pirmininkas, praneėa, kad ypatingos svarbos kariėkų padangų (tajerii) gamybai skubiai reikalinga apie 2,800 darbininkų. Gamybai besiepiciant, ateinanėių kelių mėnesių bėgyje bus reikalinga priedu dar bent 8,500 darbininkų.

Kanados ir Jungtinių Valstijų Reikalai

Ray Atherton, Jungtinių Valstijų ambasadorius Kanadoj, lankėėsi Chicagoj ir pasakė prakalbā Svetėmsiėlių Santikių Tarybos suėigoje. Amerikos ambasadorius aiėkino Kanados ir šios šalies reikalus. Jis nurodė, kad abidvi šalys turi labai daug bendrų reikalų. Pagal jo išvėdėiojimą, tai šios dvi šalys po karo turės be galo didelės įtakos į pasaulinius reikalus, ypaė į prekybā.

"Kadangi Kanada ir ši šalis bendrai įsitrauks į prekybinius reikalus pokarinėme laikotarpyje, tai abiem šalim atėsidarys daugybė įvairiausių vaėzėbių progų per viso pasaulio plotmę." Todėl Atherton ragino veikti tomis kryptimėis, kad tarp šių dviejų šalių būtų kuo geriausi santikiai.

Perėitime susirinkime įsiraėė dvi naujos narės, draugė A. Doėkienė marti—B. Doėkienė ir drg. Staneviėienės dukėtė. Tai pavyzdys ir kitom klubietėms, kurios turi dukterį ir marėių įrašyti į klubā.

Drg. Staneviėienė yra ėia gimus lietuvaitė, graėia kalba lietuviškai, eina klubo ir choro pirmininkės pareigas jau treti metai. Ji labai rimtai, apgalvotai dalykoma ima, svarsto. Kitā sykių teks paraėyti apie kitas klubietes, kurios gerai darbuojasi dėl klubo ir choro gerovės. E. K.

Pagiriama Spauda Už Karo Paskolos Paramą

Washingtonas.—Paminėdamas Šėstosios Karo Paskolos Vajaus progresā, Ted R. Gamble, Iėdo Departmento Karo Finansų Skyriaus direktorius, pasakė: "Atėizvelgiant į visus sunkumus, kurie šiandienā yra užėgulė mūsų spaudā, jos parama Šėštajai Karo Paskolai buvo nepaprastai didelė. Nepaisydama popierio trėkumo ir kitų operavimo apėunkimiiu, spauda mieliai auėkio brangų popieriį ir vietoj taip svarbios idėjos skelbimui.

Toks Amerikos spaudos pasiėventimas labai daug prisidėjo prie tikslo pasiekiemo." T. R. Gamble dar pažymėjo, kad visoje šalyje yra labai glaudii paralelė tarp karō bonų pardavinėjimo ir spaudos parėmimo.

Uėzakė 2,400 Vagonų Ir 8 Diesel Inėzinus

Pullman Standard Car Manufacturing Co. gavo užsakymā pastatyti 2,400 vagonų ir 8 Diesel inėzinus. Vagonus uėzakė keletas gelėzkelių: Chicago & Eastern Illinois; Seaboard Air Line; New York, New Haven & Hartford gelėzkeliai ir kiti.

Diesel inėzinai labai dideli, po 1,000 arklii spēkos.

Serga Adelė B. Yusky

Drg. Adelė Yusky—Yuėkienė jau senokas laikas kaip nesijėtė gerai. Pagaliau turėjo pasiduoti į ligoninę. Šio mėnesio 4-tā padarė jai operacijā.

Dabar jauėiasis geriau, nors dar yra pusėtinai menka, dar teks ligonei pagulėti lovoj keletā savaiėių.

Adelė Yusky randasi American Hospital, 850 W. Irving Park ave., Room 409. Irving Park ave. yra 4000 North. Iė Bridgeporto galima vaėiuoti Halsted st. gatvėkariu.

Drg. A. Yuėkienė priklauso prie LDS 53 kuopos. Patarina kuopos nariam ligonė atėlankyti —M. Samuolis.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. Republic 0054 Jeigu Neatėilopa — Sank Kedzie 2888 V A L A N D O S: Kasdienā nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakaraė. Treėdienio Vakaris ir Sekmėdienis pagal Sustarimā.

Telefonas: YARds 3146 Dr. V. A. Simkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PRITAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 Pirmadieniais tik 2 iki 4. Šventadieniais 11-12 Ofiso Telefonas: YARds 4787 Namų—FRospect 1930

Dr. Strikolis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 9 vakarai Nedėl, Serė ir Šioš Vakaris tik pagal sutarimā.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 Namų—BEVlyer 8844 Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Treėdieniais pagal sutarė

Phone: YARds 5921 Residencijōs—KENwood 5107 Dr. Bertash 756 West 35th Street (Kampas 35th ir S. Halsted St.) VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Treėdieniais ir Šėštadieniais nuo 1 iki 3-ji popiet. Rez. 4826 S. Kimbark Phone: GROVehill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246 Dr. C. Z. Vezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 4th Street) V A L A N D O S: 9 ryte iki 8 vak. Treėdiad. sustarus

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. V A L A N D O S: Nuo 1 iki 4 po pietų Nuo 7 iki 9 vakaro Residencijōs POLKmouth 6616 Ofiso LA Fayette 0508

Dr. J. S. O'Connell DENTISTAS 135 S. State St., DEA. 2609 6250 S. Halsted St., WEN. 7948 4625 N. Broadway, LON. 1275 4111 W. Madison St., KED. 4035 6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 Ant išmokėėių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrėmas Tel. Yards 1829 Pritaliko Akinius Kreivas Akina / Iėtalio Ofiso ir Akinius Dirbtuvė 3401 SO. HALSTED ST. Kampas 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Nedėlioj pagal sutarė

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS) Pritaliko atėnokmingai akinius ir 25 priėmėmas kainai ir ant lengvų išmokėėi-zių. GALUMė 4591 3241 S. Halsted Street RAKANODU KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA! Pernalintys Vardas ir Adresas MONARCH LIQUOR Lietuviėkas Žydukas 2329 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Moderniškai Įrengta Nauja Uėzeiga ANN'S TAVERN TAVERN PALE ALIUS VYNAS ir LIKERIAI WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

Ann's Tavern (Buvusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atėilankiusius maloniai priimam ir pavaiėinam. JUOZAS ir ANN POVLIAITIS, Sav.

PAULINA Russian-Turkish Baths SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS DUODAM ELEKTROS TRYPTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS, NETVARKŲ KRAUJO CIRCULIAVIMA, REUMATISKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGŲ, SALTŲ PARALYZIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO. THERAPEUTIC TRYPTMENTAI 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 Nauja, Smagi UZEIGA BRIDGEPORTIĆIAMIS RAKONAS Eilias, Vynai, Degtinėė ir Likeriai. Atėilankė pastenėkintis mūsų patarnavimui. Ign. Ragalėnkas, sav.

KURTI JAU GIRDI CONVERSATION WITH NEW Futura ACOUSTICON Individuali Pritalome YPATISKA ATYDA GIRDEKAMIS PATIKESITE Sustokite dēl Iėbandymo Veltui Arba Pateikalaukite Velti Knygėles ACOUSTICON D. PAVONI, Dealer 718 W. 63rd St. ENG. 8100

Laiškas iš Lietuvos
Jozefai Valavičius

1944. VIII. 21.

Mylima sesut.
Turiu progos parašyti jum keletą žodelių, kad mes dar gyvos visos ir sveikos išlikom nuo karo audrų. Mamos sveikata pušėtina, tik akimis nebelabai gerai mata. Stafunė jau du sūnu augina, tam kartui irgi sveiki.

Mama labai rūpinasi apie visus, kaip dar gyvenat? Taigi, miela sesute, jeigu galėsit, tai parašykite laišką kaip gyvenat, kaip sveikata, ar Antanas dar gyvas?

Daug būtų ką rašyti, bet nežinia ar laišką gausit. Parašiau ir Petruil laišką, tik nežinau ar begaus nes senas antraštas; taigi gal jūs susirašite.

Balgisų savo trumpą laišką. Ir lauksim nuo jūsų nors kokios žinutės ar jūs dar gyvi ar sveiki.

Jeigu žinote Petro antrašą, atsiskykite mums, Sudio.
E. Mironienė.

Pereitą Pirmadienį Palaidojo A. Krasnauską

Pereitą penktadienį Antanas Krasnauskas nutraukė gyvybės siūlą. Laidotuviems rūpinosi jo giminės. Palaidojo Lietuvii Tautiskos kapinėse pereitą pirmadienį, sausio 8-tą.

Antanas Krasnauskas senia yra dikielai veikęs darbininkiskame judėjime. Jau natvės dienosė jis gyveno Grand Rapids, Mich., ir energiskai veikė įvairiose organizacijose. Taipgi yra gyvenęs Brooklyn, N. Y.

Per paskutinius virš 20 metų Antanas gyveno Chicagoje. Ir čia jis yra dikielai veikęs pažangiamė judėjime. Tačiau nuo pereito ekonominio krizio, per virš 10 metų, pradėjo dikielai išgeriti. Ypač pastaraisiais metais dažnas gėrimas sulaukė jį nuo veikimo.

Jis buvo naris LLD 116 kuopos, taipgi priklausė prie LDS 127 kuopos.

Pastaromis savaitėm buvo pušėtina nusivylęs, pradėjo neišėiti darban. Pereitą penktadienį rado jį nusižudiusį.

Westsideitės.

YOU'LL BE CA-RAZY ABOUT SKIP FARRELLI AND THE BOWMAN MUSICAL MILKWAGON NEW TIME 10 A.M. WGN Monday through Friday morning. Thirty minutes of filling melody and sparkling harmony. TUNE IN!

Packinghouse Darbininkų Unijos Reikalavimas

Packinghouse Darbininkų Unijos nacionalis pirmininkas Lewis J. Clark pasuntė reikalavimą 79-tam kongresui, kad paliktu pastoviai Teisingo Samdymo Komisiją.

Savo reikalavime unija sako: "Prezidento Teisingo Samdymo Komisija įrodė laike karo savo naudingumą. Reikia, kad tokia komisija pasiliktu veikti pastoviai.

"Mūsų nariai negrai ir kitų mažumų grupių žmonės savo darbingumu užima puikią vietą industrijose, naminiame fronte. Reikia pastovaus organo, kuris teiktų apsaugą tiem darbininkam pasilikti imonėse ant visados.

"Turi būt užtikrinamas, kad žmonės gautų darbus pastoviai ir kad juos nepersekiotų."

Miesto Taryba Priėmė 1945 Metų Budžetą

Užvakar Miesto Taryba priėmė 1945 metų budžetą—\$169,849,591.

Aldermanas Waller pasakė kalbą aldermanų sueigoje apie budžetą. Jis mano, kad permažas budžetas, nes po milijos departamentas ir gatyvii valymas nėra pakankamai aprūpinta įplaukoms.

Tačiau jis pasitiki, kad miestas ras progų ir vėliau galės papildyti tuos trukumus. Už budžetą balsavo 40 ir 1 prieš.

Bedarbių Pašalpos Išleista \$9,788,993

Visuomenės Gerovės administratorius G. J. Kluper patiekė raportą, kiek per 1944 metus buvo išleista pašalpos. Savo raporte žymi, jog vidutiniai per pereitų metus buvo kas mėnuo šėlpiamy po 32,000 asmenų. Vieni metal atgal, 1943 metais, būdavo kas mėnuo šėlpiamy po 47,000 asmenų.

Dėl šėlpiamo nedirbančiųjų iš valstijos gavo \$5,288,993; iš miesto gavo \$4,500,000.

Pavyzdingi Svetimų Vaikų Auklėtojai

Daug yra vaikūčių, kurie neturi pastovių vienu. Vienų tėvai miršta, o kitus tėvai dėl vienu ar kitų priežasčių palieka gatvėje.

Įvairios vaikų prieglaudos tiem vaikam suranda auklėtojus. Tokie auklėtojai yra dikielai. Bet keletas šėmų užsitarnauja didelio pagyrimo.

Pavyzdin, Mr. ir Mrs. Joshua Pinto, 5401 Ingleside ave., užaugino net 43 vaikus ir mergaites. Iš jų 29 vaikinai dabar yra karinėje tarnyboje.

Paskui Mr. ir Mrs. Pogoff ir Mr. ir Mrs. Sobel išaugino daug vaikų.

Šiem pavyzdingiem auklėtojams žydų komitetas surengė pagerbimo iškilme Skyline Athletic Club.

Ragina Įsteigti Vedybų Kliniką

Kunigų ir rabinų konferencijoj teisėjas J. A. Sbarbaro pasakė prakalbą. Jis ragino ne tik turėti organizaciją, kuri padėtų risti įvairias jaunų porų, o ypač karių ir jų žmonų problemas, bet kad būtų dėl apsidėmimo klinika. Jis mano, jog reikėtų žmonėm teikti ir sveikatos reikalais patarimai.

Teisėjas Sbarbaro sakė: "Reikalinga pastovi organizacija vedybų problemom diskutuoti. Kunigai ir rabiniai turėtų susisaukti jaunavedus-jaunavedžius ir turėti diskusijas su jais. Bent per mėnesį turint dažnas diskusijas su žmonėmis, kurie rengiasi apsiėviti bei tik apsiėvė, daug padėtų šėmynų pastovumė."

Dalykų išsiaiškinimai yra geras darbas. Bet pati svarbiausia sąlyga, tai ekonominis šėimos gyvenimo užtikrinimas.

Zinoma, dabar karas ir tu problemų ūmai išristi negalima. Bet kalbos pasilik kalbomis, kol nebus šėimom stipraus ekonominio pagrindo. S. T.

Šiandien Svarbus Kultūriecių Susirinkimas

Chicago Lietuvos Moterų Kultūros Klubo metinis susirinkimas įvyks šiandien, sausio 10 d., 7:30 val. vakaro, "Vilnies" salėj, 3116 So. Halsted st.

Draugės kultūrietės, visos dalyvaukite klubo susirinkime. Rūpinkitės naujų narių atsivesti. Pradėkime, draugės, Naujus Metus su didesniu pasivėntimu.

Daug darbų stovi prieš mus. Pameskime tą nelemtą paprotį su posakiu "dėl manęs apsiėvi." Pamišlykite kas būtų jei visos kiubės narės taip elgtūsi. Tuomet iš mūsų darbo niekas neišeitų. Todėl susirinkime, kaip viena, visos dalyvaukime.

Šiame susirinkime bus išduotas raportas iš klubo ir choro metinio veikimo.

Žodis Choristėm

Pereitą ketvirtadienį jau pušėtina būrelis į choro pamokas susirinko. Bet toli gražu dar ne visos dainininkės ateina į pamokas. Sugryžkite visos, kurios pirmu dainavote. Taipgi mės, lėnėkite pakalbinti savo drauges dalyvauti. Turime naują mokytoją—F. Balsitę. Labai maloni mokytoja. Ko-operuokime draugės su ja. Aš tikiu, kad ir jūs pamylėsite ją, kaip mes, kurios dainuojame. Turime jau kelis užkvietimus pildyti programus. Turime prisirengti gerai prie mus pavaršarinio parengimo.

Tad visos kultūrietės būkite šiandien susirinkime. M. Plečkaitienė.

Asthma

PERKALBŲ VELTUI PASIULYMO... NACOR, 832-E State Life Bldg., Indianapolis 4, Indiana.

Anna-James Tavern 3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIUS ir ANNA BAGDONAS, Sav.

HELP WANTED MEN AND WOMEN VYRŲ IR MOTERŲ TUOJAU REIKIA Patyrimas Nereikalingas Kožnas Darbas Turi Pokarinę Ateitį Neatidėliokite Pasiteiraukite Šiandien Western Felt Works 4029 Ogden Avenue

Miesto Taryba Užgyrė Pokarinės Statybos Planą

Numatyta Išleisti Arti Bilionas Dolerių Visokiem Darbam

Pereitą antradienį Arti Bilionas Dolerių Visokiem Darbam

Pareitą antradienį arti Bilionas Dolerių Visokiem Darbam

Raportą patiekė Lindell iš 9-to ward.

Plane pažymėta, kad tuč tuojau po karo, kaip tik bus galima gauti visokių medžiagų, miestas imsis nuversti senus, netikusius namus ir budavoti naujus. Naujų namų statybai sakoma išleis \$100,000,000. Norima už tuos pinigums pastatyti 40,000 apartamentų namų. Juose sakoma bus 100,000 kambaryų.

Labai gerai padarė miesto taryba priimdama planą. Laikas rengtis pokariniam darbams.

Kai laike pereito karo nebuvo pasirengta viešiem darbam, tai po pasireiškė bedarbė, o paskui atėjo dar didesnis krizis. Dabar viskas iš anksto prirengama, jog tokio ekonominio krizio nebūtų.

Patiektuose pranešimuose kongrese žymi, kad reikalinga per visą šalį mažiausiai 50,000 naujų namų dėl karo darbininkų.

Asthma Svarbūs Susirinkimai Lietuvių Drg. Vinco Kapuskio ir Angliu Komunistų Susivienijimo Kuopų susirinkimai įvyks trečiadienį, sausio 10 d., Lietuvos Kultūros Klubo Svetainėje, 19413 S. Michigan Ave., 8 val. vakaro. Bus nominuojama valdyba 1945 m. o tatali yra svarbu visiems nariams dalyvauti. (9c11)

BUDRIK RADIO VALANDOS: W. H. F. C. 1420 K. Kevterge, 7 valandų vakaro. W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 9:30 val. vakaro.

Anna-James Tavern 3415 S. Halsted Street JOS. F. BUDRIK INC. 3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALUMET 7237-4591

HELP WANTED—WOMEN DARBAI MOTERIMS nuo 20 iki 40 Metų Armijos Installation ir Ligonbučiuose Illinois valstijoje, kilose valstijose, užjūryje; reikalaujama buvęsios mėsaitės, drabužių, daktaro ir dantisio prižiūrėtoja. Mankštūnimo presinėjim, gera mokesčiai. Praga malonangi. Dienanti būtinai karini darba neatsilaikyti. TEL. MULBERRY 9119

REIKIA MOTERS ABELNAM NAMŲ DARBUI Gera Vieta ir Užtiklymas Singagau Kambary Telefontauk: MRS. PROESCL Longbeech 2456

Warehouse Checker Die Cutting Press Feeders Stitching Machine Operatoriu

Printing Press Feeders ir Ivaizių Darbininkų

Nuo 7:30 Ryto iki 4 Popiet Diennis Siftas

Nuo 4 Popiet iki 12:30 Naktinis Siftas

Amžius Neaprubėjuotus Patyrimas Nereikalingas

Apmokamos Atostogos Ligonbučio ir Apraudos Planas

ATLAS BOXMAKERS 2555 W. Diversey Telefonas Arm. 1060

VYRŲ DIRBTI WAREHOUSEJE

Michael-Leonard Co. 333 West 35th St.

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

NOJAS ARKA. Ar tešėlyb kad buvo visuotinis tevasis ir viską prisiėvė? 25c

LIETUVIŠKA VILNIA, Kėpėja, Fenozolija ir Namų PAVYVŲ, su aušė 40c

PHALOTOS OLAŠAUS, 30 darbai ir imonėm, su mėsaitės pavėkėlia 25c

BIBLIJA, šėilėm vis biblijos pa 25c

SAPNU ENYGA, su daugeliu pavėkėlia 25c

MARUI DUKTĖ, grafi apovaka 25c

ROSELAND Svarbūs Susirinkimai Lietuvių Drg. Vinco Kapuskio ir Angliu Komunistų Susivienijimo Kuopų susirinkimai įvyks trečiadienį, sausio 10 d., Lietuvos Kultūros Klubo Svetainėje, 19413 S. Michigan Ave., 8 val. vakaro. Bus nominuojama valdyba 1945 m. o tatali yra svarbu visiems nariams dalyvauti. (9c11)

BUDRIK RADIO VALANDOS: W. H. F. C. 1420 K. Kevterge, 7 valandų vakaro. W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 9:30 val. vakaro.

MOTERŲ PUNCH PRESS OPERATORŲ IR ASSEMBLERŲ Taip pat Dell Press Operatoriu ir Spot Welderiu. Patyrimas Nereikalingas GERAS UZMOKESTIS PASTOVUS DARBAS Kavalkii Darbas ir Priedui Bonai. Pasiteiraukite prie Mr. Schultz, Jr. NAGEL CHASE MFG. CO. 2811 N. Ashland Ave.